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Strukturdebatten er lagt på hylden, men i Det sydslesvigske Samråd er der stor vilje til at forbedre vilkårene for det lokale 
samarbejde i mindretallet.
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Det sydslesvigske Samråd beslut-
tede på sit møde mandag aften, at 
man stopper strukturdebatten i det 
danske mindretal.

- Det har vist sig, at der ikke er 
et flertal for at gå videre med en 
omfattende ændring af vores struk-
tur, sagde Samrådets formand Gitte 
Hougaard-Werner.

Aftenens debat om strukturæn-
dringer blev indledt af lederen af 
Centralbibliotekets studieafdeling, 
Mogens Rostgaard, som præsen-
terede resultater fra den undersø-
gelse, han i de seneste måneder har 
foretaget af emnet. Et opdrag, han 
fik af Samrådet. 
- Nogle af de konklusioner, der kan 
trækkes fra de interviews, jeg har 
foretaget er, at mange af interview-
parterne siger, at vi skal være pa-
rate til forandring, men at de godt 
må ske inden for det system, vi har 
lige nu. Vi behøver ikke at skifte 
det hele ud, sagde han i sit oplæg. 
- Når man kigger interviewene 
igennem, er der derimod stor enig-
hed omkring, at der er ting, der 
skal laves om: Et tættere og mere 
forpligtende samarbejde i toppen, 
mulighed for sammenlægninger af 
enkelte organisationer og en ud-
vikling af det lokale samarbejde, 
nævnte han som emner. 
Om de lokale udfordringer kunne 

Mogens Rostgaard berette om en 
undersøgelse i Danmark, der viser, 
at de administrative byrder fylder 
meget i foreningslivet. 
- Og det er noget, jeg også genken-
der fra min undersøgelse af forhol-
dene i Sydslesvig, at man gerne vil 
have fjernet nogle af de administra-
tive hurdler, sagde han. 
Således var der i den efterfølgende 
debat stor enighed om, enden på 
strukturdebatten ikke må betyde 
stilstand. Der var bred enighed om, 
at udviklingen af det lokale sam-
arbejde er et oplagt emne for Sam-
rådet. 
- Lad os tage fat et andet sted, lad 
os tage fat i vores fællesskab og ud-
vikle det lokale samarbejde, sagde 
Gitte Hougaard, og Sundhedstje-
nestens Randi Kuhnt påpegede, at 
udtalelserne fra den sydslesvigske 
basis var entydige: 
- Der ønskes mere samarbejde, så 

lad os tage fat der, sagde hun. 
Skoleforeningens næstformand, 
Andrea Heimrath sagde, at hele for-
løbet havde været en vigtig proces: 
- Nu skal Samrådet sætte det lokale 
samarbejde på sin dagsorden og 
finde nye samarbejdsformer, sagde 
hun, og Skoleforeningens direktør 
foreslog, at Samrådet går i gang 
med en dialog med de lokale i min-
dretallet, så de kan artikulere, hvor 
skoen trykker og fortælle, hvad ud-
fordringerne er, sagde han. 
- Der er ingen grund til at skubbe 
den opgave ud i fremtiden. Vi skal 
gøre det til Samrådets projekt, sag-
de han.

Der var også enighed i Samrådet 
om, at man vil kigge på Samrådets 
samarbejdsaftale for at se, hvordan 
man kan intensivere samarbejdet. 
På mødet var der forskellige stem-
mer, som udtalte sig for, at Samrå-
det også skal have beslutningskom-

petence.
Debatten i Samrådet falder godt 

i tråd med de krav til en struktur-
forandring, som Skoleforeningens 
Fællesråd har ønsket.

Da Skoleforeningens Fællesråd i 
slutningen af september stemte for 
sit udspil for en fremtidig struktur 
i det danske mindretal var resul-

tatet entydigt. Uden modstemmer 
stemte forsamlingen dengang for 
Styrelsens udspil om at bevare de 
enkelte foreninger. Samtidig tog 
Styrelsens udspil de betænkninger 
op, som man havde hørt blandt 
andet på de tre regionale debatmø-
der om Strukturdebatten i Husum, 
Slesvig og Flensborg. Og disse be-
tænkninger handler om samarbej-
det lokalt, hvor det kan være svært 
at finde betyelsesposter og hånd-
tere den daglige administration. 
Her besluttede Fællesrådet, at man 
vil give en håndsrækning der, hvor 
udfordringerne er store. Skolefor-
eningen ønskede med sit forslag at 
frigive kræfter til at udvikle aktivi-
teter frem for at administrere. 
I forhold til Samrådet ønskede Fæl-
lesrådet et bedre og tættere sam-
arbejde foreningerne imellem. Det 
Sydslesvigske Samråd skal udstyres 
med beslutningskompetence, ind-
føre flertalsafgørelser, arbejdsud-
valg og høringer og derved styrke 
Samrådet som mindretallets fælles 
samarbejdsforum.

 

Store-Vi-Vanderup sender postkort med en julehilsen til især ældre medborgere.
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Børnene i den danske skole og 
daginstitution i Store Vi-Vanderup 
mødtes i starten af ugen til et helt 
specielt eftermiddagsarrangement. 
Børnene var med til at male og 
klippe-klistre julekort, som skal 
sendes ud til især ældre borgere 
rundt omkring Store Vi og Vande-
rup, som så kommer til at glæde 
sig over en julehilsen.

Det er Saskia Lipphardt, mor til 
tre børn i dagtilbud og skole, som 
har taget initiativet til juleprojek-
tet.

- Det er noget, vi igennem en 
årrække har lavet privat i min fa-
milie, både til jul og påske. Der er 
mennesker, som føler sig ensomme 
i denne her tid, og jeg synes, at der 
er behov for at give dem et smil på 
læberne, fortæller hun.

I år besluttede Saskia Lipphardt 
så at gøre noget større ud af fami-
lieprojektet.

- Jeg henvendte mig til skolen og 
daginstitutionens ledere og fik et 
samarbejde i gang. Institutionerne 
har doneret 70 frimærker, og post-
kortene er doneret af den lokale 
Edeka, siger Saskia Lippert.

I mandags havde hun så inviteret 
alle eleverne til et arrangement i 

foreningslokalerne. 
Allerede få minutter efter arrange-

mentets start var det første bord 
fyldt op med børn, som var gået i 

gang med at male på kort eller kli-
stre stickers på dem.

Skoleleder Henner Bock synes, at 
det er et godt initiativ. 
- Saskia er meget kreativ, og det får 
de ældre nu glæde af, sagde han. 
- Vi kommer alle med bud om, 
hvem vi kan sende kortene til, og 
vi sender ud til for eksempel alder-
domshjem, fortæller Saskia Lipp-
hardt. 
- Det kan være lidt tilfældigt, hvem 
vi sender til, men jeg er sikker på, 
at alle, der får et postkort, kommer 
til at glæde sig, og det er egentlig 
det, vi gerne vil. Folk skal få en dej-
lig oplevelse her i juletiden, siger 
hun. 
- Samtidig er det en god mulighed 
for, at vi i mindretallet mødes til 
et eftermiddagsarrangement, får 
lidt kage og hygger: Skolen, dagin-
stitutionen, spejderne og kvinde-
foreningen. Det er et arrangement 
for alle. De helt små kan lege i hal-
len, og vi hører julemusik og har 
det godt sammen, siger Saskia Lip-
phardt.
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I Store Vi har børn og unge haft lyst til at gøre andre mennesker glade. Foto: Daniel Dürkop

Samrådet ser de lokale udfordringer

»Gi’ hinanden et julesmil på læberne«
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Der Rat der dänischen Minder-
heit will sich damit befassen, 
wie man die lokale Arbeit der 
Vereine besser unterstützen 
kann. Die Strukturdebatte wur-
de für beendet erklärt.

Die Kinder von Store Vi-Vande-
rup Danske Skole und Børneha-
ve haben in dieser Woche Post-
karten gemalt und beklebt, die 
an ältere oder einsame Mitbür-
ger geschickt werden.
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